*Vel dicam* corresponde ao nosso “ou para melhor dizer”.

*Est fragilis ea fortuna populi quae posita est in unius voluntate vel moribus.* — *Fuit Epicurus homo minime malus, vel potius vir optimus.*

**Nota.** — Encontra-se *vel* usado também como advérbio, ou em vez de *velut* (como, por exemplo), ou no sentido de “até”. Com *vel*, como sabemos, reforçam-se também os superlativos.

**3. Ve** é semelhante a *vel*, mas é enclítica e pode unir somente dois têrmos e não duas proposições: *Plus minusve; per duas tresve horas.*

**4. Sive** ou **seu** (ou, ou seja, ou antes, ou melhor) unem-se muitas vèzes a *potius*, *etiam*, *adeo*, e servem especialmente para corrigir o conceito precedente: *De istius impudentissimo furto, seu potius novo ac singulari latrocinio loquar.*

## § 130. PARTICULAS DISJUNTIVAS CORRELATIVAS.

**1. Entre aut... aut e vel... vel** a diferença é a mesma que entre *aut* e *vel*. A primeira fórmula indica opposição total, a segunda indica escolha livre entre dois têrmos.

**2. Sive... sive e seu... seu** (quer... quer, seja... seja) se usam quando não se pende nem para um nem para outro conceito. Como sabemos, regem o indicativo.

*Hic aut vincendum aut moriendum, milites, est.* — *Pauci honore et gloria amplificati vel corrumpere mores civitatis vel corrigere possunt.* — *Homines nobiles, seu recte seu perperam (= non recte) facere coeperunt, in utroque excellent.*

**Nota.** — O português traduz a negação repetindo o verbo com negação ou simplesmente com *não*, subentendendo tóda a frase: “*Sive habes quid sive nihil habes...*, quer tenhas alguma coisa ou não... (cf. § 91, 6, a).

## Exercícios.

175.

1. Summum bonum a virtute profectum, vel in ipsa virtute situm est. — 2. Audendum est aliquid universis aut omnia singulis patienda. — 3. Quo modo igitur aut cur mortem malum tibi videri dicis? — 4. Non sentiunt viri fortes in acie vulnera, vel sentiunt, sed mori malunt quam tantummodo de dignitatis gradu demoveri. — 5. Neque enim est consentaneum ullam honestam rem actionemve aut non suscipere aut susceptam depone-  
nere. — 6. Quidquid enuntiatur, aut verum est aut falsum. — 7. Caesar Divitiacum hortatur, ut vel ipse de fratre statuatur, vel civitatem statuere iubeat. — 8. Sed mihi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime displicebat. — 9. Multa suppeditantur mari quae vel capiuntur vel importantur, atque habet iam amoenitas ipsa vel sumptuosas vel desidiosas illecebras. — 10. Hoc unum praestamus vel maxime feris. — 11. Explanant philosophi, quid faciendum fugiendumve sit. — 12. Nihil turpius hoc discessu seu potius fugâ. — 13. Haec ars tota dicendi, sive artis imago quaedam est et similitudo, habet hanc vim. — 14. Nonnulli, sive felicitate quadam, sive bonitate naturae, rectam vitae viam secuti sunt.